dalla parte della  laguna, so lo  in  quei tra tt i dove non c’ era canneto : la bocca d i Vo lpego avere la 

la rg hezza  d i passi ventic inque almeno, e i su o i capi essere fo rt if ic a t i così, e li’ essa non ve n isse  cor

rosa  d a ll’ acqua della  B re n ta  : ed in fin e  collocare dei seg ni in  p iù  p u nti della laguna, per poter

calcolare esattamente g li  effetti d i ta li la v o ri.
Q uanto alla navigazione, fissa v a si a tu tt i i  n a v ig li,  che andavano e venivano da Padova per la 

v ia  d i O ria g o , i l  seguente it in e ra rio  : entra sse ro  per I ’ a pertura  d i V o lpego, tenessero  la fossa  lung o  

1’ a rg ine  ed entra sse ro  nella  B ren ta  a F u s in a . A  render meno penosa una così lunga  d iv e rsio n e , s i 

sarebbero c ostru ite , a una certa d istanza , de lle  palate con case. N e ssu n o  doveva osare d i trag hetta r 

la sua barca o ltre  T  a rg ine, nè d i t ira r  le a lza ie  su  d i esso, per non g ua sta rlo . Q uanto a ll’ acqua 

potabile per la città, che una vo lta  prendevasi nel V is ig n o n e , s i  sarebbe presa d ’ ora in  poi dalla 

Brenta , per m ezzo d i «  g o rne  » ,  cioè d i condutture  fatte a grondaia 1.

1 8 novembre 1391. « In camino monasterii Sancti 

Angeli de Contorta.
Determinatum et ordinatimi per X V I ex X X  Sa

pient. pridie electis, quod agger existens in Botenigo 

compleatur usque Lamam. Et per X III ex ipsis termi- 

naverunt quod bucha aggeris suprascripti fiat et rema- 

neat ad bucham Volpatici, et in omnibus aliis fuerunt 

concordes secundum quod inferius continetur.

Et primo quod completo dicto aggere et fortificato 
claudantur omnes bucche exeuntes super dicto aggere 
a Botenigo usque Lamam, excepta bucha Volpatici, 

quae remaneat aperta, et excepta bucha Lizafusine, 
que ultimo claudatur, et postea completo dicto aggere 

cavetur et mundetur fossa seu Taiata, quae vadit de 

Lizafusina usque Volpaticum , eundo longe a dicto ag

gere, ut melius videbitur. Et hoc facto tunc claudatur 

bucha dieta Lizafusine per illum modum qui melior et 
fortior videbitur, clausa autem dieta bucha tunc clau

dantur omnes buche molendinorum a Lizafusina usque 
Botenigum etc.

Item quod dictus agger elevetur in altitudine ta- 
liter, quod per totum sit et remaneat quinque pedibus 

a nigro supra, et plantetur ipse agger ab utroque latere 

de plantonibus pro bono et securitate ipsius, qui qui- 

quidem agger investiatur de pallis, palancolis et remis 

in totum a latere Brente, et a latere ab extra versus 

aquas salsas investiantur solumodo illi C  (centum)

passus dicti aggeris, qui non sunt in canedo per modum 
predictum.

Buccha vero que remanet ad Vulpaticum  fiat larga 

ad minus per passus X X V , et fortificentur bène illa 

duo capita aggeris que erunt ad dictam bucham. Ita 

quod non ledatur a cursu Brente ut fortius videbitur. 

Insuper ponantur quamplura signa in diversis locis, ut 

in processu temporis d are  videri possit cursus aquarum 

et Brentae, et si bene vel male hoc factum respondent 

tam pro canetis, quam pro portu nostro S. Nicolai.

Preterea cavetur illa munitio et sicca que est in 

bucha Brente prope bastitam Lizafusine versus Bote
nigum ut aqua inde descurat etc.

Ceterum deputetur unus suprastans vel plures ad 

dieta opera cum salario etc. Et committatur Capitibus 

postarum vel aliis officialibus quod attendant ad pre- 

dicta et emant palos lignamina etc. ac solvant magi- 
stris et operariis cum aliis.

Infrascripta sunt que viderentur Sapientibus fienda 

pro bono aggeris et aliorum que ordinata sunt.

Primo ordinetur quod clausa bucha Lizafusine omnia 

navigia euntia de Venetiis Paduam per viam Ordiaci 

vadant et veniant per bucham de Volpatico, et deinde 

per fossam usque ad bucham Brente, que est contra 

bastitam Lizafusine, et quod fiat una seu plures palate 
cum domibus etc.

Item quod aliquis non ponat grissolas etc. in aliqui-
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N e l 1 39 4 , i l  program m a fissa to  nel 1 3 9 1 , era in  parte eseguito , mancava d i r in fo rz a re  la bocca 

d i Vo lpego e d i c h iud e r le  a ltre  bocche, ma ne l 139 5  esso era del tu tto  com piuto >.

A p e r t u r a  I I I  e d  u l t i m a

D opo due anni, ne l 1 3 9 7 , g l i  e ffetti della  c h iu su ra  incom inc ia rono a d ive nta r in to lle ra b ili 

s u l l ’ imboccatura della B re n ta  a F u s in a , a s in is t ra  d e ll’ in g re sso , dove la corrente doveva bruscam ente 

p ie g a rs i, s ’ era form ato d i nuovo un gran d e p o sito ; l ’ acqua del fium e minacciava con la sua massa 

e con la sua v io lenza  d i a tte rra re  la bastia  e d i rom p ere  1’ a rg ine  opposto.

S i  o rd in ò  d i esporta re i l  sed im ento flu v ia le , d i c o stru ire  un «  penello  » o r ip a ro  d i v im in i ne l- 

1’ alveo, fino ad un te rzo  o a lm eno fino  a metà d i esso, «  usque te rc ium , et m in u s usque m e d iu m » , 

per im p ed ire  1’ u lte r io re  c o rro sio n e  d e ll’ in te sta tu ra , d i r ip a ra re  e fo rtif ic a re  1’ a rg ine  della  bastia  d i 

F u s in a  fin o  al Bo tte n ig o , d i a p rire  temporaneamente tu tte  le  bocche dei m o lin i p osti s u l l ’ a rg ine  

finché 1’ acqua fo sse  scemata in  modo da non p o rta rg li nuoc im ento 2 ; e nel 1 4 0 3  nom ina va si a so-

bus locis a S. Marco de Bochalama versus Botenigum 

que sint causa atterandi aquas etc.

Item quod burchi vadant pro savorna navium ad 
accipiendum ad pontam Lizafusine ut paludes ibidem 

exeuntes citius destruantur.

Item quod nullus audeat tragitare ultra dictum ag- 

gerem barcham lignamen etc. quod possit inferre no- 

cumentum aggeri. Item quod nemo audeat cum barcha 

seu burchio aut alio navigio tirare restam a latere dicti 

aggeris (tirar la resta o corda, dal latino « restis », onde 

T etim ologia del nome « Resta » in Resta de A io).

Item accipiatur aqua Brente, clausa Lizafusina, 

per gurnas etc. (Capitol. I, c. 31* e  32).
1 5 novembre 1394. «'Positum per ser Iustum Con- 

tareno consiliarium et ser Petrum M ocenigo et ser Mi- 

chelem Steno procuratores Sapientes Consilii Quod bucha 

Vulpatici fortificari debeat ab utraque parte et precipue 

a parte Lam e per viginti passus et postea Claudi de- 

beant omnes alie buche que sunt super ipsum aggerem  
usque illam etc. U t ibi distinctum continetur E t non 

non fuit captum .
10 nov. Positum per predictos. Quod cum agger 

de versus Paduam com pletum  sit usque Vulpaticum  etc. 

Quod pro nunc fortificari debeat bucha Vulpatici ab 

utraque parte et precipue a parte Lam e per viginti 

passus et illa fortificata postea C l a u d i  debeatur omnes 

buche que sunt supra ipsum aggerem  etc. ut ibi dif- 

fusius continetur. E t sic captum fuit » (Capii. I, c. 32).

2 13 marzo 1397. « Quod quia est clausa bucha 

Lizafusine et aqua Brente propter dictam clausuram 
videtur multum caricare aggerem  nostrum. Ita quod 

expedit providere de alleviando dictam  aquam et cur- 

sum eius, ita quod possit ei dare viam per quam ita 

potenter non veniet ad nostrum aggerem , ut ilium cum 

bastita non prosternetur. E ligantur per scruptinium 

decem  nobiles etc. et teneantur ire cum personis in

stru cts  ad supravidendum  dictum cursum et impetum 

aque etc. et illud quod per sex eorum in concordio

fuerit terminatum mitti debeat executioni per officiates 

de Catavere etc. E t sic captum fuit » (Capii. I, c. 32^.

25 marzo 1397. Term inationes facte per dominos 

missos ad supravidendum ne aqua Brente veniat ad 
destruendum bastitam Lizafusine cum aggere cum tanto 

impetu secundum formam partis cap te in R ogatis 1397 

die 13 martii.

Primo quod fiat unus penelus super capite Brente 

a latere dextro eundo versus Ordiacum, qui veniat 
usque tercium et minus usque medium alvei Brentae et 

incidatur et removeatur illa puncta, que est a latere 

sinistro ipsius Brentae eundo versus Ordiacum etc.

Item fiat unus penelus sive pallata cuius unum caput 
incipiat et firmet de supra bastita ab aggere versus 

Botenigum et alterum caput cum uno spirono firmet 

de subtus bastitam versus Bolpaticum in aggere usque 

quo melius videbitur cum pallis et palancolis et cum 
lercio. Ita quod sit bene fortis pro defensione diete 
bastite et aggeris.

Item quod fiat unus penelus sive plures in fovea 

a buca Lizafusine versus Ca M arcello in illis locis qui- 
bus erit neccessarium pro conservatione dicti aggeris.

Item quod agger qui est a bastita Lizafusine usque 

Botenigum  reparetur aptetur et fortificetur ubicumque 
opus fuerit Ita quod sit bene fortis et specialiter ad 

presens in locis m agis dubiosis subito et sine mora 

et per diversas manus cum pallancolis a latere de 

intus per totum et de foris in locis ubi erit expe- 

diens et elevetur dictus agger de terreno ad al- 

titudinem aggeris qui est ad Lizafusinam prout alias 
captum fuit.

Item quod omnes porte molendinorum que sunt 

per dictum aggerem  aperiantur et aperte teneantur 

donec videbitur, quod m ultitudo aquarum taliter de- 

crescat quod dicto aggeri non inferant impedimentum 

Et sic committatur officialibus de Catavere etc. ». 

Seguono i nomi dei 10 Savi (Capii. I, c. 32*).

MARCO CORNARO

prasta r s u g li a rg in i d i F u s in a , della Te rg o la  e del Bo tten ig o, un competente, certo Francesco G uzon, 

ingegnere
Dopo i l  1 40 6 , V enezia  avrebbe potuto provvedere a lib e ra rs i da q u e st’ incubo scavando d iv e r

s iv i  p iù  a lt i, p iù  lo n ta n i, p iù  n u m e ro si, perchè poteva fina lm ente re sp ira re  a p ien i po lm on i. Padova, 

che per sa lva re  i l  suo  te r r ito r io  da lle  ino nd a zion i aveva p rim a  riv e rsa ta  la B re n ta  ne lla  laguna di 

V enezia  e cercato poi Sempre a m antenerle un tale sfo g o  d ire tto , era stata sottom essa  nel dicem bre 

del 1 40 5  3.
Ma, s ia  che non vo lesse  nuocere a lle te rre  dei nuo v i su d d it i e d isg u s ta r li su b ito  in  s u l p r in 

c ip io della sua dom inazione, sia  che per ignoranza  del passato ( in fa tt i con questo la vo ro  i l  C ornato 

m ira  ad illu m in a re  la mente dei su o i conc ittad in i) non s i  sapesse staccarsi dai m etodi se g u it i fin